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Anotace

Disertační práce se věnuje metalurgicko-technologickým aspektům spojování
hliníkových slitin s ocelí. Práce poskytuje ucelený pohled na aktuálně řešenou
problematiku tvorby těchto heterogenních spojů a dává ji do souvislosti s analýzou
jejich vlastností. Rozsáhlý experimentální program shrnuje výsledky autorovy více než
pětileté odborné činnosti v oblasti svařování a příbuzných procesů.

Disertační práce je rozdělena do tří hlavních částí.

První, teoretická část se věnuje popisu spojování hliníkových slitin s ocelí a to jak
z pohledu technologického, tak materiálového. Zdůrazňuje klíčové odlišnosti této
problematiky ve vztahu k tvorbě homogenních spojů. V této části práce je rovněž
proveden rozbor technologií, jejichž další intenzivní výzkum a vývoj může vést
k úspěšnému vyřešení specifických problémů svařitelnosti hliníkových slitin s ocelí.
Největší pozornost je věnována modifikaci MIG svařování, která dle autora práce
představuje perspektivní technologii.

Ve druhé, experimentální části práce je proveden výběr základních materiálů
a přídavného materiálu. Na základě plánu experimentu jsou vytvořeny spoje hliníkové
slitiny s ocelí v různých technologických variantách. Proces spojování je detailně
monitorován a analyzován z pohledu klíčových parametrů ovlivňujících výslednou
jakost spojů.

Třetí část práce je věnována tvorbě experimentálních zkušebních vzorků
v materiálově-technologických variantách. Vzorky jsou následně podrobeny komplexní
analýze za využití moderních přístupů a metod z oblasti destruktivních
i nedestruktivních zkoušek.

Práci uzavírá kapitola vyhodnocení a shrnutí dosažených výsledků experimentu.
V závěru jsou rovněž předloženy náměty pro další výzkum spojování hliníkových slitin
s ocelí.
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Annotation

The Dissertation Work is devoted to metallurgy-technological aspects of aluminium
alloys joining with steel. The Work provides a comprehensive view of currently solved
problem area to create those heterogeneous joints and puts it into connection with
analysis of their characteristics. An extensive experimental programme summarizes
results of the author’s professional activities in the welding area and related processes
lasting more than five years.

The Dissertation Work is split into three main parts.

The first one, theoretical part involves description of aluminium alloys joining with
steel looking at both technology processes and material composition. It emphasizes
crucial dissimilarities of that problem area in relation to creation of homogeneous
joints. In this part of the Work an analysis of technologies is also performed whose
further intensive research and development may be directed to a successful solution of
specific weldability problems of aluminium alloys with steel. The biggest attention has
been devoted to the MIG welding modification which according to the author’s work
represents a prospective technology.

In the second part, the experimental one of the Work a selection of parent materials
and filler material has been made. On grounds of the plan of experiment the aluminium
alloys joints with steel in various technological variants are created. The joining
process is monitored in detail and analyzed from point of view of crucial parameters
influencing the resultant quality of joints.

The third part of the Work is devoted to creation of any experimental test specimens
in material-technological variants. The specimens are subsequently put through
a complex analysis while using up-to-date approaches and methods of destructive and
non-destructive tests.

The Work concludes by an assessment and summary chapter that describes the
experiment achieved results. Topics for further research of the aluminium alloys joints
with steel are also presented in the conclusion.

Keywords
Aluminium alloy joint with steel, MIG welding modification
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Úvod
Dynamický vývoj moderních materiálů přináší v současné době zvýšené nároky na
strojírenské technologie. Do popředí se dostávají otázky, jak dosáhnout vysoké
efektivity procesu zpracování těchto materiálů s ohledem na minimální degradaci jejich
mnohdy speciálních vlastností. Transformace vstupního polotovaru za použití
moderních strojírenských technologií je tak klíčovým faktorem k dosažení jakostních
výrobků, které plně využívají potenciál materiálu, ze kterého jsou zhotoveny.

Technologie svařování patří mezi přední odvětví strojírenského průmyslu. Hnací
silou vývoje technologií svařování je potřeba spojovat materiály ekonomicky efektivně,
ekologicky a kvalitně tak, aby byly splněny zvyšující se technické a legislativní nároky.
Toho lze dosáhnout pouze využíváním nových poznatků z mnoha vědních disciplín jako
je metalurgie, chemie, fyzika, elektronika, výpočetní technika a další. Technologie
svařování je v 21. století značně komplexní a multidisciplinární vědní odvětví.

V důsledku specifických požadavků na součásti a konstrukce různých zařízení
nabývá na významu svařování, tj. tvorba nerozebíratelného spojení kovových materiálů
odlišujících se svými fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Obecně známé jsou
aplikace heterogenních spojů ocelí různých strukturních bází využívaných především
v energetickém, elektrotechnickém, chemickém a petrochemickém průmyslu. Koncem
20. století vznikla potřeba úspěšně řešit problematiku svařování hliníku s ocelí. Tento
podnět vyvstal především z oblasti konstrukce automobilů, viz Obr. 1. Moderní osobní
automobily obsahují až 60 % ocelí, které byly vyvinuty v posledních pěti letech [1],
a více než 11 % hliníkových slitin [2].

Vývoj svařovacích technologií umožňujících jakostní spojení těchto značně fyzikálně
a chemicky odlišných materiálů je tedy klíčový pro realizaci konceptu ekologického,
bezpečného a v neposlední řadě komfortního automobilu.

Obr. 1: Použití oceli a hliníku v konstrukci automobilu – Audi TT [3]

Problematika svařitelnosti heterogenních spojů hliníku a oceli je specifická svou
komplexností. Dekompozice a rozbor jednotlivých dějů, které se při procesu svařování
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odehrávají, pomáhají pochopit tuto problematiku. Porozumění komplikovaným vazbám
mezi těmito ději vyžaduje provádět rozsáhlé experimentální práce. Ověřené postupy
a principy pak mohou být využity jako základ pro další výzkum. V případě užití
moderních metod svařování je potřeba získávání těchto znalostí rovněž velmi důležitá,
protože může otevřít další dosud nerealizované aplikační možnosti. Řešení
svařitelnosti heterogenních spojů hliníku s ocelí tedy nutně vychází z výzkumu
a praktických zkušeností se svařitelností homogenních spojů těchto materiálů.
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1 Hliník a jeho slitiny
Hliník je po kyslíku a křemíku třetím nejrozšířenějším prvkem na Zemi. Z pohledu
celosvětové produkce se v současné době řadí mezi nejvýznamnější neželezný kov,
ačkoliv jeho průmyslová výroba nemá dlouhodobou historii, jako je tomu například
u oceli. Význam tohoto kovu je patrný ve stále narůstající globální produkci surového
hliníku určeného pro další zpracování, viz Obr. 2.

Obr. 2: Vývoj globální produkce hliníku [4]

Z mnoha výzkumných prací je zřejmé, že vývoj hliníkových slitin stále pokračuje
a nelze jej považovat za uzavřený. Pozornost je soustředěna především do oblasti
zvyšování užitných vlastností těchto materiálů metodami optimalizace
termomechanického zpracování (TMZ), vytvářením ultrajemných struktur extrémními
deformacemi a modifikováním konvenčních slitin z pohledu chemického složení. Hnací
sílou vývoje hliníkových slitin a jejich zpracování je především dopravní průmysl,
konkrétně letectví a kosmonautika, automobilový průmysl a výroba kolejových vozidel.
Dopravní průmysl je současně vůbec nejvýznamnějším spotřebitelem hliníkových slitin
[5].

Pro své specifické vlastnosti je hliník a jeho slitiny v současnosti, v globálním
měřítku, druhým nejpoužívanějším kovovým konstrukčním materiálem.

Protože technologie svařování úzce souvisí s celosvětovými trendy užívání
materiálů a jejich kombinací, logicky tak vyvstává nutnost provádět výzkum a vývoj
v těchto oblastech. Úspěšné řešení problematiky svařování moderními metodami dává
širší možnosti pro konstrukční návrhy a výrobu, viz Obr. 3.
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Obr. 3: Komponenta automobilu svařená technologií „laser-tandem-hybrid“ [10]

1.1 Základní vlastnosti hliníku

Hliník má kubickou plošně centrovanou mřížku K12, která předurčuje jeho dobrou
tažnost. Pevnostní vlastnosti hliníku o vysoké čistotě však nejsou pro běžné konstrukce
použitelné. Například velmi čistý hliník (99,999 hm. % Al) má ve vyžíhaném stavu mez
pevnosti pouze Rm = 40 až 50 MPa a tažnost A = 70 až 90 % [5].

Fyzikální vlastnosti hliníku jsou uvedeny v Tab. 1.

Tab. 1: Fyzikální vlastnosti hliníku [5]

Hliníkové slitiny naopak nabízejí podstatně širší aplikační využití díky různorodým

[…]


Shrnutí

Wfs3,5T6 je spojem hliníkové slitiny EN AW-6082, T6 s pozinkovanou DP (AHSS) ocelí.
Spojení bylo vytvořeno řízeným odtavováním drátové elektrody na bázi AlSi5,
průměrnou podávací rychlostí 3,5 m/min. Potřebný odtavovací výkon byl zajištěn
průměrnou hodnotou svařovacího proudu Isv = 59,7 A a napětím Usv = 12,2 V. Přestup
nataveného přídavného materiálu byl proveden pulzně, řízeným zkratovým režimem,
bez volného letu kapek:

Ipeakmax = 152,68±3,08 A / 1,604±0,004 ms;
IBg = 47,9±6,31 A / 13,367±0,671 ms;
Usv = 17,00±2,79 V / 11,627±0,147 ms.
Při pozorování děje byl zaznamenán přestup 61 kapek / s. Hlavní a vedlejší

technologické parametry se projevily na tepelném příkonu do spoje Qsv = 0,67 kJ.cm-1.
Tato tepelná energie následně zajistila vytvoření spoje a rovněž se podílela na
degradaci spojovaných materiálů.

Spoj Wfs3,5T6 dosahoval efektivní šířky pájeného spoje 3475 μm při relativně
nízkém smáčecím úhlu 47° a převýšení 523 μm. Tloušťka značně tvrdé (15,3GPa)
heterogenní vrstvy IMF na rozhraní spoje dosahovala pouze 2,3±1,1 μm.

Tepelný příkon této varianty se projevil na poklesu tvrdosti v TOO o 40 % vůči ZM.
I přes tento pokles degradační účinek neznamenal snížení tvrdostí pod hodnoty PM
(108 %). Délka této TOO ohraničená teplotou 283,6 °C dosahovala 14,0±0,5 mm.
Mechanické zkoušky prokázaly, že kritickou oblastí tohoto spoje není vrstva IMF, ale
hrubozrnná struktura svarového kovu a TOO hliníkové slitiny.

- 146 -

Na základě dosažených závěrů lze konstatovat, že technologie, která vedla
k vytvoření spoje Wfs3,5T6, zajistila vhodnou kombinaci jeho strukturních
a mechanických vlastností.

Budoucí práce experimentu a náměty pro další výzkum

• Detailní analýza rozhraní pájeného spoje oceli a hliníkové slitiny metodou

transmisní elektronové mikroskopie s vysokým rozlišením HrTEM. (r. 2015)
Očekávané výstupy: Identifikace a rozbor fázového složení vrstvy IMF.

• Tepelná analýza přestupujícího přídavného materiálu do tavné lázně za využití
vysokorychlostní infračervené termografie. (r. 2014)
Očekávané výstupy: Kvantifikace tepelného zatížení na úrovni přestupujících
kapek nataveného přídavného materiálu.

• Identifikace mechanizmů ovlivňujících růst vrstvy IMF. (r. 2016)
Očekávané výstupy: Určení vztahu mezi teplotním polem na úrovni přestupujících
kapek, tloušťkou a strukturou vrstvy IMF na základě difuzních pochodů.

• Mechanické zkoušky spojů. (v řešení)
1. Únavové zkoušky, fraktografická šetření.
2. Analýza křehkolomových vlastností spojů.
3. Tahové zkoušky za zvýšené rychlosti.

Očekávané výstupy: Bližší určení mechanických charakteristik spojů.

• Vývoj laserového hybridního procesu pro optimalizaci vlastností spojů.
(v řešení)
Očekávané výstupy: Vývoj technologie „Laser+CMT“ s možností ovlivňovat
geometrii spojů a jejich vlastnosti.

• Optimalizace numerického modelu spojů. (r. 2017)
Očekávané výstupy: Tvorba numerického modelu korespondujícího s vybraným
představitelem spoje. Vytvoření vazby mezi numerickým výpočtem
a experimentálním měřením.
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8 Závěr
Disertační práce se věnovala problematice metalurgicko-technologických aspektů
spojování hliníkových slitin s ocelí. Rozsáhlým experimentálním programem byl
proveden kompletní technologický návrh a realizace obloukového MIG spojování ve
variantních řešeních.

Pro výzkum této aktuální problematiky byly zvoleny moderní materiály a techniky
analýz z různých vědních oborů. Pouze tímto přístupem mohl být realizován komplexní
experimentální program, který popsal hlavní technologické a metalurgické aspekty
tvorby těchto spojů. Nutnost užití finančně náročných experimentálních technik si
vyžádala spolupráci se zahraničními partnery. Tím bylo zároveň dosaženo
mezinárodního transferu poznatků této práce. Dosažené výsledky budou, mimo jiné,
prezentovány i mezinárodním svářečským inženýrům (IWE).

Experimentální program byl na rozdíl od řady publikací z oblasti výzkumu svařování
jedinečný právě ve své komplexnosti. Jeho realizace tak poskytla ucelený náhled na
problematiku z různých úhlů pohledu. Tento časově i finančně náročný přístup lze
pokládat za přínosný i z důvodů možného pokračování výzkumu ve kterékoliv oblasti
experimentálního programu s přihlédnutím na ostatní faktory ovlivňující tyto spoje.

Cíle disertační práce byly splněny nad jejich původní rámec. I přes zjištěná

metalurgicko-technologická omezení tavného spojování hliníkových slitin s ocelí lze
konstatovat, že aplikace těchto spojů mohou být s ohledem na jejich vlastnosti
průmyslově realizovány. Jejich širší průmyslové využití však nutně vyžaduje další
výzkum materiálového, technologického a konstrukčního hlediska svařitelnosti a s tím
související analýzy dlouhodobé životnosti těchto spojů.
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10 Příloha 1
Grafické znázornění průběhu svařovacího (elektrického) napětí a proudu pro jednotlivé
technologické varianty.
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