Hodnocení školitele

k obhajobě disertační práce

Doktorand: Ing. Aleš Franc

Doktorský studijní program: P2301 Strojní inženýrství
Doktorský studijní obor: Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie (MISM)

Školící pracoviště: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie
Univerzitní 22, Plzeň, 306 14

Školitel: doc. Ing. Jan Kalous, CSc.
Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie
Univerzitní 22, Plzeň, 306 14

Ing. Aleš Franc ukončil své magisterské studium na ZČU/FST/KMM obhajobou diplomové práce na téma „Problematika navařování hliníkových bronzů na ocel 15241“. Následně byl přijat ke studiu doktorského studijního programu, v rámci kterého se intenzivně zabýval výzkumem na téma „Metalurgicko-technologické aspekty spojování hliníkových slitin s ocelí“.

Účastnil se řady tuzemských i zahraničních konferencí, seminářů a odborných kurzů. Během svého studia získal mezinárodní kvalifikace z oblasti svařování IWS, IWE. Od roku 2008 působí sám jako lektor technologií svařování na kurzech vyššího svářečského personálu (IWP až IWE).

Je garantem několika předmětů z oblasti svařování magisterského studia FST. Dále se podílí na výuce mezioborových předmětů týkajících se problematiky svařování a příbuzných procesů. Podílí se na přípravě podkladů grantových žádostí a na vlastním řešení grantů. V rámci svého působení na ZČU se rovněž podílí na vzdělávacích kurzech a odborných seminářích pro širokou veřejnost. Svou činností se podílí na propagaci ZČU a popularizaci technického vzdělání.

V současné době se kromě problematiky obloukových metod svařování věnuje také výzkumu speciálních metod laserového svařování a jejich aplikacím v průmyslu.

Ing. Aleš Franc zpracoval svou disertační práci „Metalurgicko-technologické aspekty spojování hliníkových slitin s ocelí“ na vysoké úrovni. Při jejím řešení prokázal samostatnost, aktivní přístup, odbornou zdatnost a schopnost spolupracovat se zahraničními vědecko-výzkumnými a průmyslovými partnery.

Disertační práci Ing. Aleše France hodnotím pozitivně a doporučuji její přijetí.

V Plzni 25.11.2013

doc. Ing. Jan Kalous, CSc.